國立體育大學110學年度第2學期
第1次校課程委員會會議紀錄
時間：111年5月3日（星期二）上午10:00
地點：TEAMS視訊會議
主席：黃東治教務長                                  紀錄：鄭若吟
一、主席致詞：略
二、業務報告
(一) 上次會議宣讀：如附件。
 (二)本校教師授課時數暨超支鐘點費核計作業處理原則自111年3月22日經110-2學期第12次教務處處務會議通過並經校長核定後施行。課程開班人數標準：大學部15人以上、研究所3人以上、博士班2人以上。
 (三)111-1學期開課協調會預計於111年5月12日(四)召開，請各系所於111年5月9日(一)前於系統完成111-1學期開課作業。
    (四)有關111-1學期選課日期如下：
　第一階段；111年6月13日至17日(需完成教師教學評量調查方能進行選課)
  第二階段：111年9月13日至9月22日(中午12時決選)
三、提案討論：
	【提案一】
	提案單位：管理學院

案由：有關管理學院111學年度課程計畫總表，提請討論。
說明：
一、本案業經110學年度第3次管理學院院課程委員會議決議通過。
二、管理學院111學年課程計畫總表包含管理學院碩士在職專班、國際體育事務碩士學位學程、國際運動管理與創新博士學位學程、休閒產業經營學系(碩士班、學士班)，詳如附件提案一。
三、國際運動管理與創新博士學位學程新增課程「學術論文寫作」、「經典文獻評析」，課程大綱詳如附件提案一。
四、國際體育事務碩士學位學程新增課程「運動產業永續經營研究」，課程大綱詳如附件提案一。
五、休閒產業經營學系新增課程「電子商務與數位行銷」，「運動與休閒跨領域整個專題報告」。課程大綱詳如附件提案一。
決議：照案通過
	【提案二】
	提案單位：管理學院

案由：有關管理學院111學年度第1學期全英語授課申請案，提請討論。
說明：
一、本案業經110學年度第4次管理學院院課程委員會議決議通過。
二、111-1學期全英課程為國際運動管理與創新博士學位學程「運動傳播專題，3學分，由黃雲龍、王凱立老師分授」及國際體育事務碩士學位學程「全球體育事務論壇，3學分，由陳成業、黃雲龍、王凱立老師分授」，申請表詳如附件提案二。
決議：照案通過
	【提案三】
	提案單位：通識教育中心

案由：有關通識教育中心111學年度課程計畫總表，提請討論。
說明：
一、本案業經110學年度第1次通識教育中心課程委員會議決議通過。
二、通識教育中心111學年度課程計畫總表，詳如附件提案三。
三、通識教育中心為辦理本校通識教育課程架構表中「社會科學」類別，新增課程「科技與法律」及「新聞播報實作」。課程大綱詳如附件提案三。
決議：照案通過
	【提案四】
	提案單位：體育學院

案由：有關體育學院111學年度課程計畫表，提請討論。
說明：
一、本案業經110學年度第2次體育學院院課程委員會議決議通過。
二、體育學院111學年課程計畫總表包含體研所(博士班、碩士班、碩在職班)、體推系(碩士班、碩在職班、二年制學士在職班、學士班)、適體系(碩士班、學士班)、體育推廣原住民專班，詳如附件提案四。
三、體推系：
    1.學士班：刪除課程「動作分析」、「運動電台經營」、「運動媒體應用」。新增課程「戶外活動領導與風險管理」、「野地知識與環境倫理」。
    2.二年制學士在職班：原「游泳(1)，必修」改為「游泳(1)，選修」；刪除課程「動作分析」、「運動電台經營」;新增課程「運動攝影」、「戶外體驗教育」、「木球」、「新運動」。
    3.詳如附件提案四。
四、適體系：
　　1.學士班：刪除「分組必修-學校教育組必選」及「分組必修-科技產業組必選」，課程分別調整至「共同必修」及「共同選修」。新增課程「體育統計法，學科選修2學分」。
    2.碩士班：刪除共同選修「身心障礙身體文化研究」。新增共同選修「心理測驗的理論與實務，學科選修2學分」。
    3.詳如附件提案四。
決議：照案通過
	【提案五】
	提案單位：健康學院

案由：有關健康學院111學年度課程計畫表，提請討論。
說明：
一、本案業經110學年度第4次健康學院院課程委員會議決議通過。
二、健康學院111學年課程計畫總表包含健康學院碩士在職專班、運科所(博士班、碩士班)、運保系(碩士班、學士班)，詳如附件提案五。
三、健康學院碩士在職專班，刪除「慢性成人病運動計畫研究2學分」、「學校健康促進與體適能研究2學分」。新增「增肌減脂運動營養實證研究2學分」、」兒童與青少年健康促進與體適能研究2學分」、「中高齡運動營養學實證與應用2學分」、「慢性病運動計畫研究2學分」、「運動貼紮技術實務研究2學分」、「運動學習與控制研究2學分」。課程大綱詳如附件提案五。
四、運科所碩士班，刪除「運動營養學研究3學分」、「運動肌動學分析研究2學分」、「步態分析研究2學分」。新增「運動營養與能量代謝2學分」、「運動營養生技與食品科技應用與實務2學分」、「運動健康促進應用2學分」、「運動器材設計2學分」。課程大綱詳如附件提案五。
五、運保系碩士班刪除「運動與健康研究2學分」、「運動生理學研究2學分」。新增「運動與健康促進研究2學分」、「應用運動生理學研究2學分。課程大綱詳如附件提案五」。
決議：照案通過
	【提案六】
	提案單位：競技學院

案由：有關競技學院111學年度課程計畫表，提請討論。
說明：
一、本案業經110學年度第3次競技學院院課程委員會議決議通過。
二、競技學院111學年課程計畫總表包含教練所(博士班、碩士班、碩在職班)、球類系學士班、陸上系學士班、技擊系學士班、競技運動原住民專班，詳如附件提案六。
[bookmark: _Hlk102385025]三、教練所碩士班新增課程「比賽心智調整與技戰術研究」，課程大網詳如附件提案六。
四、教練所碩士在職班刪除課程「比賽心理調整與心智訓練研究」、新增課程「比賽心智調整與技戰術研究」，課程大網詳如附件提案六。
五、陸上系學士班，修改課程計畫總表說明如下。
　　1.說明一、本課程計畫總表適用111學年度入學之學生
    2.「修畢至少一課程模組」已不列入畢業條件，刪除說明六、分組必修A、B組中至少完成期中一組學分。
    3.詳如附件提案六。
六、技擊系學士班：
　　1.新增課程計畫總表說明七、本系學生參加大學社會責任實踐計畫建議課群：運動生理學(進階)、運動科技實務、運動訓練法、運動產業實習(一)(二)、1-3年級必修專長。
    2.新增課程「運動科技實務，2學分，2學時，選修」。
    3.課程計畫總表分組必修A課程「運動專項指導(二)」，改為選修課程。
    4.詳如附件提案六。
七、競技運動原住民專班：
　　1.因應專班奠定以課程、證照、實習、就業四階段為導向，透過產學合作方式，予以專業證照核發，搭配業界實習，達到畢業即就業之構想。
    2.原為選修課程「體能訓練法」，改為共同必修課程。
    3.新增山野教育學群12門課程。「戶外冒險活動與旅遊，學科2學分」、「解說與帶領技巧，學科2學分」、「基礎野外急救理論與實務，學科2學分」、「部落導覽與解說實作，學科2學分」、「野外活動風險管理，學科2學分」、「森林療癒概論與研究，學科2學分」、「部落旅遊體驗，學科2學分」、「朔溪活動，學科2學分」、「部落手工藝文化實作，學科2學分」、「部落狩獵技巧實作，學科2學分」、「登山健行(一) ，學科2學分」、「登山健行(二) ，學科2學分」
    4.原水域活動專業課程學群：
[bookmark: _Hlk102120999](1)刪除原有的七門術科課程。「浮潛，術科1學分」、「初階水肺潛水，術科1學分」、「進階水肺潛水，術科1學分」、「高階水肺潛水，術科1學分」、「水域救生，術科1學分」、「潛水教學指導法(一) ，術科1學分」、「潛水教學指導法(二) ，術科1學分」。
(2)新增10門學科課程。「浮潛，學科2學分」、「初階水肺潛水，學科2學分」、「進階水肺潛水，學科2學分」、「高階水肺潛水，學科2學分」、「水域救生，學科2學分」、「潛水教學指導法(一) ，學科2學分」、「潛水教學指導法(二) ，學科2學分」、「水域休閒運動理論與實務，學科2學分」、「水域環境與生態學，學科2學分」、「水域遊憩經營規劃與管理，學科2學分」。
    5.原體育術科學群更改為體育術科與專項體能指導學群，並新增3門學科課程。「重量訓練指導法，學科2學分」、「專項重量訓練理論與實務，學科2學分」、「徒手肌力訓練理論與實務，學科2學分」。
    6.詳如附件提案六。
決議：
　　1.說明五，陸上系刪除分組必修：請依運技三系如下分組辦理，並請配合修正111學年度課程計畫表。

	111學年課程計畫表（決議）

	陸上系
	分組選修(A競技組)

	分組選修(B師資組)

	技擊系
	分組選修(A競技組)

	分組選修(B運動產業組)

	球類系
	分組選修(A競技組)

	分組選修(B教練組)

    2.說明六技擊系新增大學社會責任實踐計畫課群，依會議建議方案如下：
 (1)將大學社會責任實踐計畫課群。以大學社會責任實踐創新課程方 式，放進大學社會責任實踐計畫網頁中。
 (2)課程計畫表（如附件）之課群以說明加註表示，刪除計畫表內備註。
    3.說明七競技原住民專班新增課程：
(1)競技學院競技運動原住民專班111學年課程計畫表，請依下表刪除及新增課程辦理。
[image: ]
(2)111學年課程計畫表「潛水教學指導法(一)，術科1學分」、「潛水教學指導法(二)，術科1學分」、「水域休閒運動理論與實務，術科1學分」確認為術科。
[bookmark: _GoBack](3)請補充「潛水教學指導法(一)」、「潛水教學指導法(二)」，課程大綱內容先修及進階課程的差別。
　　4.修正後通過。
四、臨時動議：無
五、散會：11:24
image1.emf
課數刪除課程學分學群課數新增課程

學分

學群

1運動傷害防護儀器之運用21

戶外冒險活動與旅遊2

2運動防護實習22

解說與帶領技巧2

3運動體能訓練23

基礎野外急救理論與實務2

4健康管理學24

部落導覽與解說實作2

5重量訓練指導25

野外活動風險管理2

6體能訓練法26

森林療癒概論與研究2

7重量訓練實習27

部落旅遊體驗2

8專項訓練實務(一)18

部落手工藝文化實作2

9專項訓練實務(二)19

部落狩獵技巧實作2

10專項訓練實務(三)110

重量訓練指導法2

11專項訓練實務(四)111

專項重量訓練理論與實務2

12潛水教學訓練法(一)112

徒手肌力訓練理論與實務2

13潛水教學訓練法(二)113

水域休閒運動理論與實務1

2014

潛水教學指導法(一)1

15

潛水教學指導法(二)1

16

水域環境與生態學2

17

水域遊憩經營規劃與管理2

31

新增

山野

教學群

18學分

111學年競技學院競技運動原住民專班

運動防護專業

課程學群

體育術科與專

項體能指導學

群

水域活動專業

課程學群

體育術科與專

項體能指導學

群

水域活動專業

課程學群